

# SPRAWOZDANIE

## z realizacji Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na terenie gminy Lasowice Wielkie za rok 2007

Alkoholizm jest chorobą, która niszczy nie tylko życie osoby uzależnionej, ale również jej krewnych. Alkoholik nie jest w stanie lub nie chce uczestniczyć w życiu rodzinnym. Z kolei jego bliscy z obawy przed pijackimi ekscesami w miejscach publicznych lub w gronie znajomych unikają wszelkich kontaktów towarzyskich, wspólnych spotkań, wyjazdów etc. Zachowanie alkoholika jest bowiem nieprzewidywalne i z reguły naraża członków rodziny na kłopoty oraz przykrości, a ponadto budzi w nich poczucie wstydu i zażenowania. Generalnie rodzina stara się ukryć swój problem przed sąsiadami, znajomymi, współpracownikami. W ten sposób dochodzi do zawiązania swoistej zmywy milczenia, zaś ujawnienie rodzinnej tajemnicy jest traktowane jako brak lojalności i zdrada. Taka sytuacja prowadzi do stałego pogłębiania się społecznej izolacji rodziny. Nie zmieniają tego nawet mniej lub bardziej udane próby angażowania się poszczególnych jej członków w sprawy społeczności lokalnej czy też nawiązywania kontaktów w miejscu pracy lub nauki, gdyż wszelkie tego typu relacje kształtują się w całkowitym oderwaniu od kontekstu życia rodzinnego. [1]

Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi umożliwiła lepszą realizację zarówno działań profilaktycznych, jak i zaradczych na szczeblu gminnym. Zadania gmina realizuje w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych – corocznie uchwalanego przez Radę Gminy.

Dużą rolę w tym zakresie odgrywają gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych, które inicjują zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych objętych tym programem.

Prezentowane sprawozdanie przedstawia kontynuację lokalnej polityki i działań ukierunkowanych na rozwiązywanie problemów społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu w naszej gminie.

Zadania te są realizowane ze środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż alkoholu.

Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Gminy w Lasowicach Wielkich w szczególności obejmują:

- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej,
- przyjmowanie zgłoszeń o przypadkach wystąpienia nadużywania alkoholu oraz podejmowanie czynności zmierzających do nakłaniania bądź do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku leczenia odwykowego,
- współdziałanie Komisji z Poradnią, w przypadkach uchylania się od leczenia i rozpoznania przez komisję, że osoby będące w obszarze zainteresowania Komisji z powodu nadużywania alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, a także czynią przemoc, wystąpienie do Sądu o orzeczenie obowiązku leczenia,
- współdziałanie z Policją,
- udzielanie rodzinom, w których występuje problem pomocy psychologicznej, prawnej, materialnej, poprzez GOPS, Policję, Sąd,

- œ udział członków Gminnej Komisji w spotkaniach i szkoleniach,
- œ kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi,
- œ opiniowanie wniosków dotyczących udzielania zezwoleń na sprzedaż alkoholu.

Posiedzenia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lasowicach Wielkich odbywały się w/g harmonogramu posiedzeń Komisji na 2007r. zaakceptowanym i podpisanym przez Wójta Gminy. W roku 2007 odbyło się 15 posiedzeń.

Siedzibą komisji jest Ośrodek Zdrowia w Lasowicach Wielkich, gdzie prowadzona jest działalność konsultacyjno-motywuująca i wspierająca dla osób chcących się leczyć.

W skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzi osoby, które w sposób bezpośredni lub pośredni w swojej działalności stykają się z problemem alkoholowym.

W roku 2007 Komisja zorganizowała spotkanie w sprawie ustalenia zasad finansowania wniosków szkół w zakresie kultury, turystyki i sportu. Było to spotkanie organizacyjne, w którym uczestniczyli dyrektorzy szkół, księgowa szkoły, koordynator d/s Sportu, podinspektor d/s Oświaty, Wójt Gminy, Przewodniczący Rady Gminy oraz członkowie Komisji. Efektem tego spotkania było uściślenie procedury składania wniosków o dofinansowanie tej działalności.

W marcu i październiku 2007r. przeprowadzono kontrolę punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych. Odbyło się 36 kontroli, w tym większych uchybień w zakresie przestrzegania przepisów ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nie stwierdzono.

W roku 2007 do Komisji d/s Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 17 wniosków w sprawie wydania opinii i spowodowania leczenia odwykowego.

Wnioski te zostały skierowane :

- œ 8 przez Komendę Powiatowej Policji w Kluczborku,
- œ 6 od rodzin osoby uzależnionej,
- œ 2 przez pracownika socjalnego,
- œ 1 przez opiekuna prawnego.

W rezultacie działań motywuujących Komisję d/s Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 1 osobę skierowano na leczenie do OLO w Woskowicach, 1 osoba została skierowana do DPS-u w Klisinie, 5 spraw skierowano do Sądu, z 2 osobami przeprowadzono rozmowę, natomiast 1 osoba została skierowana do Poradni Terapii Uzależnień i Współuzależnień od Alkoholu w Kluczborku, 3 wnioski zostały wycofane ze względu na zmianę miejsca zamieszkania bądź też rezygnacji osoby zgłaszającej problem.

Planowane wydatki w Dziale 851 Ochrona zdrowia wynosiły w 2007r. 95 114,00 zł., natomiast wydatkowano 75 920,77 zł.

W Rozdziale 85153 Zwalczanie narkomanii z zaplanowanej kwoty 4 000,00 zł. wydatkowano 1 480,00 zł.

W Rozdziale 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi z zaplanowanej kwoty 91 114,00 zł. wydatkowano 74 440,77 zł.